
 

 

Prot.n. (vedi segnatura)               Gorizia, (vedi segnatura) 

Al sito Web 
Agli atti 
All’Albo 

 
Oggetto: Determina affidamento licenza Adobe Creative Cloud - Progetto finanziato con i Fondi PNRR 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

                   Titolo del Progetto: EDUDIGIT PLAN; 
                    Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19389; 

CUP: I84D22003510001; 
CIG: A0092D081D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss. mm.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

Protocollo 0002730/2023 del 30/08/2023



 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede 

che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il “Regolamento d’Istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture” adottato con delibera 35 dal Consiglio d’Istituto in data 17.04.2019; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 dd. 27/10/2022 relativa al PTOF 2022-2025; 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione relativo alle “Istruzioni per l’affidamento di 
incarichi individuali”; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole"; 



 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea –  Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 
3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" 
del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state 
invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 
febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia 
per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità 
dell’insegnamento; 

VISTO che in data 17/03/2023 l’Unità di missione per il PNRR ha firmato l’accordo di concessione, 
dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 9 dd. 23/01/2023 e del Consiglio di Istituto n. 52/2022 
e 65/2023 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1352/2023 del 19/04/2023 relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto n. 72/2023 relativamente alla conferma del progetto 
presentato nonché dell’accordo di concessione, n. 74/2023 relativamente alla nomina del 
Project manager e al funzionigramma del team che curerà l’esecuzione del progetto supra, 
n. 75/2023 relativamente ai criteri da utilizzare nella selezione del personale, n. 77/2023 
relativa al piano biennale degli acquisti e n. 79/2023 relativo ai criteri e limiti negli 
affidamenti; 

VISTA la nomina a RUP della Dirigente scolastica dott.ssa Sonja Klanjšček con atto prot. n. 
1445/2023; 

VISTA  la propria determina prot. n. 1715/2023 con la quale viene dato il via alla procedura relativa 
al progetto in oggetto; 

VISTO il progetto PNRR labs comprensivo del capitolato tecnico presentato dal Team di 
progettazione e prot. sub 2182/2023 ed in particolare alla parte che concerne l’acquisto dei 
software; 

CONSTATATO che il predetto progetto ha proposto diversi lotti considerando le diverse categorie 
merceologiche nonché la possibilità di procedere agli acquisti presso il minor numero di 
operatori economici al fine di soddisfare sia il principio di economicità che quello di efficienza 
dell’azione della PA;  

DATO ATTO della non idoneità delle Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali, come rilevato in apposito determina 
della Dirigente Scolastico prot.  2359/2023 dd. 11/07/2023, trasmesso al competente ufficio 
della Corte dei Conti, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della L. n. 
208/2015; 

VISTA l’indagine di mercato svolta su MEPA al prezzo più basso svolta dall’esperto tecnico e prot. 
sub 2678/2023 relativamente all’acquisto dei software; 

VISTA la propria determina n. 2691/2023; 
CONSTATATO che in base alla predetta indagine il fornitore C&C S.p.a. applica i prezzi più bassi per la 



 

 

fornitura del software Creative Cloud All App New Edu min 300 licenze; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento alla C&C S.p.a. della fornitura di n. 1 pacchetto di min 300 licenze Creative Cloud 

All App NEW Edu al prezzo di € 18,60 + IVA (codice MEPA CP3652PA) cadauna per un totale di € 5.580,00 + 

IVA. 

il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Sonja Klanjšček 

       (f.to digitalmente) 


		2023-08-30T14:02:14+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da SONJA KLANJŠČEK ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




